395

&lt;RESPONSIO&gt;

[70] <1\*> <2\*> <3\*> Ad hoc dicendum quod de felicitate prius determinat quam de uirtute.

&lt;SOLUTIO&gt;

400 [71] <I\*> Ad obiectum dicendum quod duplex est prioritas, scilicet tempore et origine, quo modo meritum antecedit premium, et est prioritas substantia et diffinitione, quo modo possibile est, immo conueniens ut premium antecedit, uel aliter est quoddam meritum quod est tota causa premii, et hoc antecedit. Set uirtus non est meritum quod sit tota causa felicitatis et ideo non oportet quod precedat.

405 [72] <II\*> Ad aliud dico quod illud quod ponitur in diffinitione, sicut genus uel differentia, semper prius est; set si ponatur sicut terminus finiens respectum uel dependentiam alicuius quod est in diffinitione sicut genus uel differentia, tale non | oportet quod sit prius licet ponatur in diffinitione. Vel dic quod loqui est de felicitate secundum suam essentiam et sic non habet diffiniri per uirtutem, 410 uel secundum esse quod habet in subiecto quod perficit, et quia non inest nisi per uirtutem antecedentem, hoc modo antecedit uirtus felicitatem, simpliciter tamen non.

O 3ra

415 [73] <III\*> Ad ultimum dicendum quod sine dubio in eodem prius est uirtus quam felicitas, non tamen est uirtus prior secundum essentiam quam felicitas. Vel dic quod prioritas qua incompletum antecedit completum est prioritas origine et hec est accidentaliter, set prioritate substantia uel diffinitione que est prioritas essentialiter, completum antecedit et ideo felicitas essentialiter est prior.

&lt;QUESTIO 5&gt;

420 [74] <1> Circa quintum queritur sic: operatio sequitur appetitum, si ergo homo non errat in appetendo, quia semper appetit bonum, ergo neque in operando.

---

396 ad hoc dicendum *F*: respondendum *O* determinat *F*: determinet *O* 397 uirtute *sFO*: felicitate uirtute *pF* 399 dicendum *F*: respondendum *O* 400 quo modo meritum antecedit premium *F*: quoniam premium antecedit meritum *O* 401 quo modo *F*: quoniam *O* 403 sit *F*: si *O* ideo non *F*: non propter hoc *O* 405 dico *F*: dicendum *O* 408 dic *FpO*: dicendum *sO* 409 diffiniri *F*: differentiam *O* 410 perficit *F*: perficiet *O* et *FsO*: *om. pO* 413 dicendum *F*: respondendum *O* 414 est uirtus prior *F*: prior est uirtus *O* 415 qua *O*: quam *F* incompletum *F* completum *O* 416 substantia *FsO*: illa *pO* 416-417 est prioritas *O*: *inu. F* 420 errat *FsO*: erat *pO* ergo *F*: *om. O*

[75] <2> Item, operatio hominis secundum quam habet mereri uel demereri semper est a ratione; set sicut habetur in libro *De anima*: «Ratio semper est recta, fantasia aliquando recta, aliquando non»; quare a ratione, cum semper recta sit, numquam exiit operatio nisi recta quare bona.

425 [76] <3> Item, cum sensus propriorum obiectorum semper sit rectus, plus autem ponit uirtus intellectiua quam sensitiua, multo plus autem uirtus intellectiua motiua respectu proprii obiecti debet esse recta, proprium autem eius obiectum est bonum, ergo respectu boni non poterit errare. Si forte dicatur quod uirtus intellectiua, quando operatur de se et non per motum sensitiue, semper est recta, set quia aliquando operatur in nobis mota a sensitiua et imperata, aliquando motu proprio et non aliunde imperata, et ideo aliquando recta, aliquando non: hoc non uidetur esse uerum quia secundum hoc in Intelligentia separata ubi non coniungitur intellectus cum fantasia, non accidisset error.

435 [77] <4> Item, uidetur quod numquam ratio operetur per motum sensitiue set semper e conuerso. Est enim duplex substantia: corporea et incorporea; corporea duplex: corruptibilis ut homo, incorruptibilis ut sol; similiter duplex est incorporea: corruptibilis ut pars sensitiua, incorruptibilis ut intellectiua. Ex hoc sic arguo: sicut se habet substantia corporea corruptibilis ad substantiam corpoream incorruptibilem, sic incorporea corruptibilis ad incorpoream incorruptibilem.

440 Cum ergo substantia corporea incorruptibilis non operetur per motum substantie corporee corruptibilis set potius e conuerso, similiter substantia incorporea incorruptibilis numquam operabitur per motum incorporee corruptibilis set semper e conuerso; ergo intellectiua non operatur per motum uel imperium sensitiue set potius e conuerso, quare ab illa nullam recipiet irrectitudinem.

445 [78] <5> Item, duplex est uirtus motiua: sensitiua et intellectiua; sensitiua duplex: uniuersalis et particularis; uniuersalis ut concupiscibilis, irascibilis;

---

421 uel *O*: et *F* 422 ratione *FsO*: ratione cum semper recta sit *pO* 423 aliquando<sup>1</sup> *FsO*: *om. pO* non *F*: non recta *O* 425 obiectorum *F*: *om. O* rectus *O*: uerus *F* 426 autem *O*: *om. F* 427 eius *F*: *om. O* 428 forte *F*: autem *O* 430 a *F*: *om. O* 432 in intelligentia separata *F*: intelligentie separate *O* 433 non *FsO*: *om. pO* accidisset *F*: accessisset *O* 435 et *F*: *om. O* 437 ut<sup>2</sup> *F*: sicut *O* 438 substantia *F*: *om. O* substantiam *F*: *om. O* 440 operetur *F*: operatur *O* 441 similiter *sO*: *om. FpO* 444 nullam *F*: numquam *O* recipiet *scr.*: rescipiet *O* recipit *F* 445 motiua *FsO*: *om. pO* 446 duplex *F*: dicitur *O*

422-423 Cf. Aristoteles, *De anima*, III, 10, 433a25-29, in: Anonymi *Lectura in librum de anima*, ed. R.A. Gauthier, p. 491: «Intellectus quidem igitur omnis rectus est; appetitus autem et fantasia et recta et non recta sunt. Vnde semper quidem mouet appetituum, set hoc est aut bonum aut quod uidetur bonum». 430-431 Cf. Aristoteles, *Ethica Nova*, I, 13, 1102b13-19, transl. Burgundionis, ed. R.A. Gauthier, p. 93, l. 12-18: «Videtur autem et alia quedam natura anime irrationabilis esse, participans quidem qualiter ratione. Continentis enim et incontinentis rationem [laudamus] et anime quod habet rationem laudamus; recte enim et optima deprecatur [sermo]. Videtur autem in eis aliud quid preter rationem innatum, quod obuiat et contrarie movetur rationi».

particularis sicut particulares motiue site in neruis et musculis. Ex quo arguitur sic: plus superat intellectiua motiua uniuersalem sensitiuam motiuam, quam uniuersalis sensitiua motiua particularem sensitiuam motiuam. Si ergo motiua  
450 sensitiua uniuersalis non operatur per motum sensitiue particularis, set potius e conuerso, intellectiua motiua non operabitur ad motum sensitiue motiue uniuersalis, set potius e conuerso.

[79] <6> Item, dicit postea: «Boni coriarii est ex datis coriis facere calceum optimum», et intelligitur facere optimum calceum secundum possibilitatem  
455 coriorum datorum, et idem potest intelligi de quocumque alio artifice. Ex quo potest accipi hec propositio generalis: cuiuslibet boni artificis est facere opus optimum secundum possibilitatem materie; ergo si Primum est artifex bonus, est eius facere animam bonam secundum quod anime natura potest recipere; ergo si anime nature non repugnat quin possit esse perfecta scientiis et uirtutibus,  
460 ergo causabit eam perfectam scientiis et uirtutibus.

[80] <7> Item, ad idem, in Primo non differt potentia, uoluntas et operatio; ergo, cum possit creare animam scientiis et uirtutibus perfectam, uult et facit.

F 2va

[81] <1> | Contra, in secundo *Phisicorum* et in secundo *Peryarmanias*, dicitur quod potestates rationales oppositorum sunt; irrationales uero tantum unius;

---

447 particularis *FpO*: particulares motiue *sO* sicut *sO*: sicut sensitiue *FpO* site *F*: sicut *O* musculis *F*: masculis *O* 447-448 arguitur sic *O*: *inu. F* 448 superat *F*: separat *O* uniuersalem *F*: similem *O* 449 si ergo *O*: *inu. F* 450 sensitiua *scr.*: sensibilis *FO* 453 boni *FsO*: cora *pO* coriarii *scr.*: coriarii *F* corrigiarii *O* coriis *FsO*: corrigiis *pO* 454 secundum *F*: per *O* 455 artifice *O*: accidente *F* 458-459 secundum quod anime natura potest recipere ergo *F*: *om. O* 459 si *F*: set *O* nature *F*: natura *O* 460 ergo *sO*: *om. FpO* perfectam *F*: perfectionem *O* 462 creare *F*: causare *O* 463 in<sup>2</sup> *F*: *om. O* 464 potestates *F*: potentie *O* sunt *O*: *om. F* irrationales *scr.*: irrationales *sO* naturales *FpO* tantum *F*: causa *O*

453-454 Cf. Aristoteles, *Ethica Nova*, I, 11, 1101a5-6, transl. Burgundionis, ed. R.A. Gauthier, p. 87, l. 16-17: «... et coriorum incisorem ex datis coriis facere calceum optimum. Eodem autem modo et alios artifices omnes». 463-464 Cf. *Auctoritates Aristotelis*, ed. J. Hamesse, p. 134, n° 222: «Potentia rationalis ualet ad opposita, irrationalis uero ad unum tantum»; cf. etiam Aristoteles, *Metaphysica*, IX, 2, 1046b, transl. Anonyma siue 'Media', ed. G. Vuillemin-Diem, Leiden 1976 (AL, 25.2), p. 170, l. 1: «Sed que cum ratione sunt, omnes contrariorum sunt eodem, et que irrationabiles, una unius, ut calidum calefaciendi solum, medicina infirmitatis et sanitatis». Cf. Aristoteles, *De interpretatione*, II, 13, 22b36-23a7, transl. Boethii, ed. L. Minio-Paluello, Bruges / Paris 1965 (AL, 2), p. 32, l. 11 – 33, l. 1: «Manifestum est autem quoniam non omne possibile uel esse uel ambulare et opposita ualet, sed est in quibus non sit uerum; et primum quidem in his quae non secundum rationem possunt, ut ignis calfactibilis et habet vim inrationabilem (ergo secundum rationem potestates ipsae eadem plurimorum etiam contrariorum sunt; inrationabiles uero non omnes, sed, quemadmodum dictum est, ignem non esse possibile calefacere et non, uel quaecumque alia semper agunt; aliqua uero possunt et secundum inrationabiles potestates simul quaedam opposita; sed hoc quidem idcirco dictum est quoniam non omnis potestas oppositorum est nec quaecumque secundum eandem speciem dicuntur)».

465 ergo, cum uoluntas siue intellectiua motiua sit uirtus rationalis, erit contrariorum, quare non solum boni set communiter boni et mali.

[82] <II> Item, in secundo *De anima*: «Virtus una est unius contrarietatis»; ergo si bonum et malum sunt contraria, sunt unius uirtutis; ergo uirtus intellectiua non solum erit boni, immo et mali.

470 [83] <III> Item, omnis substantia composita ex contrariis naturaliter mouetur ad contraria; set cum homo sit compositus ex substantia corporea et incorporea, siue ex substantia corruptibili et incorruptibili, constat quod componitur ex contrariis; ergo non tantum mouebitur ad bonum, set indifferenter ad bonum et ad malum.

475 [84] <IV> Item, in primo *Physicorum*: «Priuatione semper machinatur ad contrarium siue malum»; ergo, cum anima intellectiua sit ex nichilo et sic habeat priuationem sicut principium, ratione sui principii mouebit ad malum et non solum ad bonum.

<RESPONSIO>

480 [85] Ad horum euidenciam notandum quod duplex est appetitus in homine: naturalis et deliberatiuus siue electiuus; naturalis solum unius est et ad unum; deliberatiuus, etsi per se sit ad bonum, potest tamen esse boni et mali: boni cum recte eligit, mali cum errat in eligendo; huius erroris causa potest esse apparens bonitas in re extra, uel sensus condelectans rei extra propter aliquam complacentiam excitans intellectum, sicut multotiens contingit de malo socio excitante alium ad illicita, uel propter impotentiam intellectus non ualentis discernere preminentiam aliquorum, uel non conferentis quod presens est ad id quod ex eo est futurum. Prima causa erroris communis est omni rationali creature et tertia, secunda uero hominis propria. Concedimus ergo quod contingit  
485  
490 hominem errare et deuiare a bono et propter hoc necessaria est ei hec scientia, qua rectificetur homo in operando ad bonum.

---

465 siue *F*: sit *O* 467 contrarietatis *F*: contrarietas *O* 468 ergo<sup>2</sup> *O*: quare *F* 469 immo et *F*: set *O* 470 substantia composita *F**O*: compositio *p**O* 473 mouebitur *F*: mouetur *O* 474 ad *O*: *om. F* 475 machinatur *O*: macinatur *F* 477 sicut *scr.*: siue *FO* mouebit *F*: mouetur *O* 482 etsi *scr.*: et si *FO* 483 in *F*: *om. O* huius *O*: cuius *F* 484 extra<sup>2</sup> *F*: exterius *O* 487 non *F*: *om. O* conferentis *scr.*: confentis *O* cumferentis *F* 489 concedimus *O*: cuncedimus *F* 490-491 et propter hoc... ad bonum *O*: *om. F* 491 qua rectificetur *scr.*: quam reflectionetur *O om. F* in operando *scr.*: inoperando *O om. F*

467 Cf. Aristoteles, *De anima*, II, 11, 422b23, in: Anonymi *Lectura in librum de anima*, ed. R.A. Gauthier, p. 386: «Omnis enim sensus unius contrarietatis esse uidetur». 475-476 Cf. Aristoteles, *Physica*, I, 9, 192a3-9, transl. Iacobi Venetici, ed. F. Bossier et J. Brams, p. 38, 15 – 39, 3: «Nos quidem enim materiam et priuationem alterum esse dicimus, sed horum hanc quidem non esse secundum accidens, materiam, priuationem autem per se esse; quidam autem quod non est magnum et paruum similiter, aut quod est cum utroque aut seorsum utrumque». Cf. etiam *Auctoritates Aristotelis*, ed. J. Hamesse, p. 142, n° 33: «Privatio quae est in materia multotiens machinatur ad maleficium».

## &lt;SOLUTIO&gt;

[86] <1\*> Ad primum obiectum dicendum quod duplex est appetitus: naturalis, et hic est boni tantum et ad bonum, et deliberatius siue electius, et hic est ad  
495 bonum solum, tamen indifferenter est boni et mali. Et operatio, secundum quam attenditur uirtus uel uitium, sequitur appetitum hoc ultimo modo dictum, et ideo potest esse recta et non recta, siue boni et mali, sicut et iste appetitus.

[87] <2\*> Ad aliud dicendum quod loqui est de intellectu secundum partem  
superiorem uel secundum partem inferiorem, et quo ad inferiorem potest esse  
500 rectus et non rectus sicut et fantasia, quo ad superiorem dico quod semper rectus est, nisi appelletur non rectitudo in eo quod pars inferior non semper obedit.

[88] <3\*> Ad aliud dicendum quod sicut uoluntas potest considerari ut est  
natura quedam uel in quantum est uoluntas, sic uirtus intellectiua potest conside-  
rari in quantum est natura quedam uel in quantum est deliberans et ratiocinans.  
505 Primo modo semper est recta et magis uel eque sicut sensus; secundo modo potest errare et in ista collatione et deliberatione, si contingeret quod sensus eam faceret, contingeret eam decipi sicut et intellectum, immo magis, et hoc sicut ostendit | ratio. Et sicut predictum est in soluendo quod totalis causa erroris in  
O 3rb  
510 homine non est sensus excitans intellectum ad delectabile siue ad bonum ut nunc, immo sicut uisum est, etsi homo non haberet sensum, adhuc contingeret ipsum errare.

[89] <4\*> Ad aliud dicendum quod non est similis comparatio substantie  
corporee incorruptibilis ad corpoream corruptibilem, et incorporee incorrup-  
tibilis ad incorpoream corruptibilem; quia enim corporea incorruptibilis et cor-  
515 poreae corruptibilis non sunt in uno neque unius, ideo non mouent se inuicem. Set illa que prior est natura et nobilior semper dominatur et mouet, set substantia incorporea incorruptibilis et incorporea corruptibilis unius sunt et in uno, et ideo mutuo in se possunt agere. Preterea e contrario est in hiis et in illis, quia corporea incorruptibilis natura prior est corporea corruptibili, set incorporea  
520 incorruptibilis non est prior natura incorporea corruptibili, set potius e conuerso.

[90] <5\*> Ad aliud dicendum quod uirtutes motiue mouent mote ab obiectis, et quia idem est obiectum sensitiue uniuersalis motiue et particularis, et illud obiectum primo uenit ad uirtutem ipsam uniuersalem quam ad particularem, ex hoc accidit quod uirtus sensitiua particularis motiua non mouet, nisi mota ab  
525 uniuersali. Set in obiectis habent differentiam uirtus motiua intellectiua et

---

493 primum O: primo F 494 hic<sup>1</sup> scr.: hec FO 497 iste O: om. F 498 dicendum F: respondendum O 502 dicendum F: respondendum O uoluntas F: bonitas O 503 sic F: sicut O 504 est<sup>2</sup> F: om. O et F: om. O 506 quod F: quia O 507 eam O: ipsum F immo F: uno O hoc F: dic O 509 siue F: uel O 510 etsi scr.: et si FO 514 incorpoream corruptibilem F: incorporalem O 516 nobilior F: notior O dominatur F: denominatur O 517 unius O: uni F et<sup>3</sup> FsO: iter. pO 518 in se possunt O: possunt in se F hiis F: illis O 520 incorporea corruptibili F: incorporee incorruptibili O 521 uirtutes motiue FsO: morem pO mote F: more O 522 motiue F: morem O 523 ipsam O: om. F ad O: om. F 524 uirtus O: iter. F 525 in F: iter. O

uniuersalis sensitua, et propter hoc, quia habent quasi obiecta contraria, potest una moueri non ad motum alterius. Preterea, secundum illos qui ponunt quod sensitua et intellectua sunt diuerse substantie in homine, non esset simile, quia sensitua uniuersalis motiua et particularis sunt unius substantie, set intellectua

530 motiua et uniuersalis sensitua non.

[91] <6\*> Ad aliud dicendum quod duplex est uoluntas rerum: naturalis siue in se, et per comparisonem ad finem ad quem sunt; et quia Primum est agens per uoluntatem et agens per uoluntatem potissime agit propter finem, ideo in productione rerum attendit nobilitatem rei non naturale in se, set prout refertur ad finem. Finis autem propter quem creauit hominem est ut participet beatitudinem. Quia uero | plus meretur homo beatitudinem potens peccare et non peccans set bene operans quam si non posset, ideo nobilius fuit homini ipsum sic creari quam non potentem deuiare.

535

F 2vb

[92] <7\*> Ad ultimum dicendum quod Primi duplex est operatio: una exterior siue respectu rerum extra, alia interior que extra Ipsum nichil querit; et talis operatio et potentia Primi differunt, non ut ponatur differentia hec ex parte Primi, siue in substantia potentie et operationis — quia hec idem sunt quam Primum —, set ut attendatur diuersitas propter respectum ad res extra.

<QUESTIO 6>

545 [93] <1> Circa sextum queritur sic: malum habet causam extra mouentem et habet causam intra operantem siue exequentem, et queritur primo de causa extra quia illud delectabile extra aut est bonum aut apparens bonum; si bonum, ergo sui contrarii non est causa; set si apparens bonum, illa apparentia non remouet ab eo naturam, ergo neque bonum; et ita ut prius apparens bonum non erit causa mali.

550

[94] <2> Item, de causa intra operante, quero que ipsa sit, utrum sensus uel intellectus; sensus non, quia operationes sensitiue communes sunt nobis et brutis; et ideo sicut bruta non merentur, sic nec nos secundum illas, set intellectus.

---

526 habent quasi F: ut habet quare O 527 ponunt O: ponent F 529 et F: est O 532 per comparisonem ad finem ad F: ad finem per comparisonem sO per comparisonem pO 533 per<sup>1</sup> O: secundum F 534 attendit O: antecedit F naturale in O: naturalem in in F prout refertur F: profertur O 536 uero O: non et quia F potens F: cum potest O non O: nec F 538 creari O: create F 539 dicendum F: respondendum O una O: prima F 541 primi FsO: om. pO differentia hec ex F: hec dicit a O 542 sunt quam F: quod O 543 respectum O: aspectum F res F: partes O 546 intra F: intra mouentem O 547 extra O: om. F bonum<sup>1</sup> F: iter. O 548 set O: om. F si F: om. O illa O: ista F 549-550 non erit causa mali O: mali non erit causa F 553 illas F: illos O set O: si F

552 Cf. Aristoteles, *Ethica Nova*, I, 6, 1098a2-4, transl. Burgundionis, ed. R.A. Gauthier, p. 77, l. 14-16: «Sequens autem sensibilis aliqua utique erit. Videtur autem et hec communis et equo et bovi et omni animali».

[95] <I> Contra: intellectus non mouet nisi motum a fine; finis autem et  
 555 bonum idem; ergo non operatur nisi referendo operationem ad finem, siue ad  
 bonum; set malum, cum priuet bono, non refertur ad finem siue bonum; ergo  
 non erit intellectus causa mali.

## &lt;RESPONSIO&gt;

[96] Ad horum euidentiam dico quod causa mali duplex est: extra et intra; extra  
 560 delectabile mouens; intra duplex: suggerens et incitans sicut sensus, operans uel  
 exequens sicut uoluntas. Set de uoluntate est loqui dupliciter: aut in quantum est  
 natura et sic est boni solum et ad bonum; aut in quantum uoluntas et sic potest  
 considerari tripliciter: uel per comparisonem ad principium a quo, uel per  
 565 relationem ad finem ad quem — et neutro istorum modorum deficiens est —,  
 uel per comparisonem ad illud ex quo, et quia ex nichilo, quantum ad hoc  
 potest deficere et esse causa mali, scilicet per defectum.

## &lt;SOLUTIO&gt;

[97] <1\*> Quod sic queritur utrum delectabile extra possit esse causa, dico quod  
 sic sicut mouens, neque est hoc inconueniens quod bonum sit causa mouens uel  
 570 occasio multotiens ad malum. Set non propter hoc sequitur quod malum sit  
 causatum a bono, set ab operante qui mouetur ab illo bono uel delectabili exte-  
 rius male ordinato. Vnde illud delectabile exterius mouet uirtutem uel potentiam  
 et illa potentia mota non ordinat illud ad finem propter quem est, set peruerit  
 et ex illa peruersione accidit abusus in opere et sic malum. Neque dico quod  
 575 apparens bonum moueat potentiam nisi ratione boni, set istud bonum quod sic  
 mouet, ponit potentia aliquando ubi uel in quo non est.

[98] <2\*> Ad aliud dicendum quod sine dubio, sensus potest esse causa intra,  
 non sicut operans uel conseruans, set sicut suggerens et incitans. Aliter potest  
 dici et melius quod sensus aliquando mouet intellectum, aliquando uero opera-  
 580 tur motus in intellectu. Verbi gratia, aliquando gustabili recepto in sensu, incitat  
 gustus rationem ad condelectandum uel laborandum ut consimile gustabile  
 acquirat, et sic sensus est causa sicut excitans solum; aliquando uero ratio deli-  
 berans de tempore uel de loco uel de differentiis gustabilis imperat gustui ut  
 gustet, et tunc in hoc actu exteriori consummatur uitium uel uirtus, secundum

---

554 mouet O: mouetur F 555 ad<sup>2</sup> F: om. O 556 cum priuet F: cum primet O  
 bono scr.: bonum FO 559 extra et intra O: intra et extra F 560 duplex F: dupli-  
 citer O 562 sic<sup>2</sup> F: tunc O 563 considerari F<sub>5</sub>O: considerari dupliciter pO  
 uel<sup>1</sup> O: aut F 564 ad quem scr.: a quo FO 568 sic O: ergo F 570 occasio F<sub>5</sub>O:  
 occio pO set F: si O 571 bono<sup>1</sup> F: dato O ab<sup>1</sup> F: ex O 573 ad O: in F  
 574 et<sup>1</sup> O: om. F 575 ratione F: rationem O istud O: illud F 576 potentia  
 aliquando O: inu. F 577 dicendum F: respondendum O 580 intellectu O: intellec-  
 tum F gustabili F: gustabile O incitat F: mouet O 581 condelectandum F: delec-  
 tandum O laborandum F: ad redendum O 582 ratio F: om. O 583 uel<sup>1</sup> F: ut O  
 differentiis F<sub>5</sub>O: om. pO

- 585 quod dicit auctor quod ad uirtutem requiritur scire, uelle et operari firmiter. Dico ergo quod hec operatio secundum sensum, hoc ultimo modo dicta, propria est homini, et non primo modo, et hoc modo sensus potest esse causa intra operans ad malum, tamen etsi hec operatio exterior secundum sensum nunquam procederet, intellectu ad plenum consentiente, sequeretur uirtus uel uitium
- 590 in actu. Et si obiciat quod intellectus, cum sit natura, non mouet nisi ad bonum, quia omnis natura bona, respondendum quod ex parte qua est ex nichilo non dicit naturam set defectum, et propter hoc, ratione huius priuationis, tam anima quam Intelligentia possibilitatem habent ad malum.

### 7. *Appendice: Variantes orthographiques*

#### 1. *Introductio*

§2 topicis *F*: thopicis *O* | §3 in quantum *O*: inquantum *F* | §3 in quantum<sup>2</sup> *O*: inquantum *F* | §3 in quantum<sup>3</sup> *O*: inquantum *F* | §4 acquisitum *O*: adquisitum *F* | §7 contingat *F*: contingat *O*

#### 2. *Questio 1*